
INFORME SECRETARIAL: Señor Juez, informo a usted que el presente proceso se 

encuentra pendiente fijar fecha de audiencia, revisado el expediente, se observa que se 

efectuó la notificación a las demandadas, de las cuales, la ADMINISTRADORA 

COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES y ADMINISTRADORA DE FONDOS DE 

PENSIONES Y CESANTIAS PROTECCION S.A, contestaron dentro del término 
establecido, COLFONDOS SA PENSIONES Y CESANTIAS, no contestó la demanda. 

Sírvase proveer, 26 de julio 2024.  

 

PILAR MARGARITA CABRERA NARANJO 

Secretaria 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA  

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO OCTAVO LABORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA 

lcto08ba@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Barranquilla 26 de julio del 2024   

 

RADICADO: 08001310500820230027500 

PROCESO:  ORDINARIO LABORAL. 

DEMANDANTE: EDGARDO PANTOJA BRILES 

DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 

COLPENSIONES Y OTROS. 

 

Visto el informe secretarial que antecede y revisado el expediente, se 

tendrá por contestada la demanda por parte de la ADMINISTRADORA 

COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES y la 

ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS 

PROTECCIÓN S.A., por cumplir sus escritos los requerimientos del 

artículo 31 del CPT Y SS. 

 

Referente COLFONDOS S.A. PENSIONES Y CESANTIAS, se tendrá por no 

contestada la demanda. 

 

Se le reconocerá personería jurídica a la sociedad ARIAS ARAGONEZ & 

ASESORES ASOCIADOS S.A.S. representada legalmente por ANYA 

YURICO ARIAS ARAGONEZ la cual aportó escritura pública en donde la 

demandada ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES 

COLPENSIONES le confiere poder; así mismo, radicaron sustitución de 

poder en donde nombran a la profesional del derecho doctora NATALIA 

ANDREA GARCIA SALVAT con tarjeta profesional N°233.030 del Consejo 

Superior de la Judicatura como apoderada sustituta en el presente caso. 

 

 De igual manera, se le reconocerá personería a la Dra. ANA MARIA 

GIRALDO VALENCIA con TP No. 271.459 del C.S. de la J. como 

apoderado judicial de la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE 

PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR S.A. conforme al poder otorgado 

mediante escritura pública anexa al proceso. 



En merito a lo expuesto, el JUZGADO OCTAVO LABORAL DEL CIRCUITO  

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: ADMITIR las contestaciones de la demanda presentada por 

los apoderados judiciales de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES – COLPENSIONES y ADMINISTRADORA DE FONDO DE 

PENSIONES Y CESANTIAS PROTECCIÓN S.A, por reunir los requisitos 

mínimos contemplados en el artículo 31 del C.P.T.S.S., modificado por el 

artículo 18 de la ley 712 de 2001. 

SEGUNDO: TENER POR NO CONTESTADA la demanda por parte de 

COLFONDOS S.A PENSIONES Y CESANTIAS. 

TERCERO: RECONOCER personería jurídica a la sociedad ARIAS 

ARAGONEZ & ASESORES ASOCIADOS S.A.S. representada legalmente 

por Dra. ANYA YURICO ARIAS ARAGONEZ, T.P. No. 97.251 del C.S.J. 

como apoderada principal de la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES COLPENSIONES S.A, en los términos y para los efectos del 

poder conferido. 

CUARTO: ACÉPTESE la sustitución de poder que hace la Dr. ANYA 

YURICO ARIAS ARAGONEZ y reconózcase personería a la doctora 

NATALIA ANDREA GARCIA SALVAT con tarjeta profesional N°233.030 

del Consejo Superior de la Judicatura en calidad de abogada sustituta de 

la ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES COLPENSIONES, 

en los términos y para los efectos del poder conferido. 

QUINTO: RECONOCER personería a la Dra. ANA MARIA GIRALDO 

VALENCIA con TP No. 271.459 del C.S. de la J. como apoderada judicial 

de la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y 

CESANTIAS PROTECCION S.A, en los términos y para los efectos del 

poder conferido mediante escritura pública anexa al expediente. 

SEXTO: Se señala fecha viernes 23 de agosto de 2024, a las 02:00 pm, 

para celebrar audiencia de que tratan los artículos 77 y 80 del CPTSS y si 

fuera el caso la de Juzgamiento.  

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. - 

 

 

HECTOR MANUEL ARCON RODRIGUEZ  

JUEZ 

 


